Actum est hoc ydus decembris anno Domini Mº.CCº.XVIº. 
S+num Berengarii de Prato; S+num Clarie uxoris eius; S+num 

Petri, S+num Guillelme, infantibus eorum; qui hoc laudamus et 
firmamus firmarique rogamus.

S+num Petri de Cintillis. S+num Iacobi de Calidis. S+num 
Arnaldi Dalmaci de Pinis.

Iohannis, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo supra 
SSS. 

Sig+num Bernardi, presbiteri de Stagno.
Sig+num Iacobi de Roveriadech, notarii. Sig+num Berengarii 

de Canali, presbiteri.
Sig+num Petri de Ulzina, presbiteri, notarii ville de Calidis 

pro Iacobo de Ruvirade ipsius ville notarii, qui hunc translatum a 
proprio originali fideliter scripsit tercio ydus marcii anno Domini 
M.CC.L.tercio. 
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49

1217, febrer, 15
Pere de Bellestar, la seva filla Guillema i els fills d’aquesta Pere i Ermes-

senda, tots alhora, venen, concedeixen i lliuren a favor de Guillem 
de Santa Oliva i dels seus, tot el que tenen en els castells de Santa 
Oliva i d’Eramprunyà i en llurs termes, tot el qual els ha pervingut 
per raó d’en Rafard, qui ho tenia en feu per Bernat de Santa Oliva. 

  Pel preu d’aquesta venda reben mil cinquanta sous en moneda 
corrent de Barcelona de quatern, d’aquesta manera: a Ermessenda 
de Castellar li donaran mil sous que li pertocaven per l’esponsali-
ci, i cinquanta sous seran per a Pere de Bellestar i Guillema.

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 227 (180 × 220 mm).

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Belestar et filia mea 
Guillelma et filii eius, scilicet Petrus et Ermessendis, nos insimul 
in unum, per nos et omnes nostros vendimus, concedimus et in 
presenti tradimus vobis Guillelmo de Sancta Oliva et vestris om-
nique progeniei atque posteritate vestre in perpetuum et etiam 
donamus, totum hoc quod nos habemus et habere debemus in 
castro de Sancta Oliva et in castro de Arapruniano et in terminis 
eorum, que omnia nobis debent pervenire ratione Raffard, qui 
Rafardus tenebat per Bernardum de Sancta Oliva ad feudum. 

Accipimus autem a vobis pro precio huius vendicionis, ab 
utraque parte placibilis, mille et quinquaginta solidos denariorum 
Barchinone presentis monete curribilis quaternalis, tali modo: quod 
de istis M.L. solidis donetis vos Ermessendi de Castelar mille soli-
dos, pro quibus M solidis ipsa Ermessendis tenebat in sponsalicio, 
et nobis quinquaginta, quos nos recepimus et bene inde paccati 
fuimus ad voluntatem nostram, et etiam si ultra hoc precium iam-
dicta vendicio valet modo vel in antea valebit, illud totum vobis 
damus propter maxima servitia que nobis fecistis multis modis. 

Hec omnia supradicta integriter per omnia loca vendimus 
et etiam donamus vobis et vestris in perpetuum bono animo et 
spontanea voluntate, sicut melius dici et intelligi potest ad ve-
strum vestrorumque profectum sine omni nostro nostrorumque 
retentu et exceptione ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
inde faciendas, et de nostro iure in ius et dominium vestrum et 
vestrorum hec omnia tradimus, transferimus et transmutamus ad 
habendum et possidendum, et nos et nostri erimus inde semper 
vobis et vestris auctores et defensores contra cunctos homines et 
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feminas, et quantum ad hoc renunciamus omnibus exceptionibus 
non numerate peccunie et exceptioni duplicis decepcionis et om-
nibus aliis nobis in hoc competentibus vel competituris et omni 
privilegio et omni iuri novo et veteri, scripto et non scripto, et 
omni auxilio et beneficio legis et constitucionis et consuetudinis 
facte vel faciende. 

Et nos similiter, dicte Guillelme et Ermessendis filia mea, non 
coacte nec dolo inducte set spontania voluntate, convenimus bona 
fide predicta omnia servare et non contravenire ratione sponsali-
cii vel hereditatis vel qualibet alia ratione, renunciantes ex certa 
scientia beneficio nove constitucionis sive a nobis sive ab aliis, et 
beneficio senatus consulti velleyani et cuilibet alii iuri in favore 
mulierum introducto, et etiam ut firmius semper observetur ego 
predicta Guillelma, tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, per Deum 
iuro hanc vendicionem firmiter observare et nunquam aliquo iuris 
casu vel ratione contravenire. 

Actum est hoc XV kalendas marcii anno Domini M.CC.XVI.
S+num Petri de Belestar, S+num Guillelme filie sue que hoc 

iuro et firmo, S+num Petri, S+num Ermessendis, nos omes qui 
hoc laudamus et firmamus. 

S+num Berengarii de Podio Malto, S+num Berengarii de Santo 
Stephano, milites, S+num Burdi de Valle Forti, S+num Michaelis 
de Palacio, testes. 

Poncius de Castro Follito qui hoc scripsit precepto Raimundi, 
clerici de Castelleto, cum litteris suprapositis in VIIII linea, die et 
anno quo supra. (Senyal)

50

1217, abril, 24
 Guillem de Santa Oliva i la seva filla Saurina donen a Arnau de Caldes 

i a Berenguer de ¿Pedises?, a perpetuïtat, una casa que tenen en la 
ciutat de Tarragona que els havia venut Brives d’Argentera. 

 Els donen aquesta casa, salvada la fidelitat a l’Església de Tarra-
gona i a l’arquebisbe, i els compradors sempre la tindran per ells, 
no hi podran proclamar altres senyors i en concepte de cens els 
hauran de donar per Nadal un capó bo i rebedor, però cap altre 
cens ni ús. Amb relació a la venda o a l’empenyorament d’aquesta 
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venda, Arnau de Caldes i Berenguer els hauran de respectar la fa-
diga de deu dies, i si Guillem de Santa Oliva, la seva filla i els seus 
no retenen la casa per un preu comú, els compradors la podran 
vendre i empenyorar a una persona igual a ells, salvat el cens, la 
senyoria i la fadiga de Guillem de Santa Oliva i els seus. En con-
cepte d’entrada, Guillem de Santa Oliva i la seva filla Saurina han 
rebut dos-cents sous de moneda corrent de Barcelona. 

  A Original perdut.
  a ACM. Jaricot, p. 19 (15,5 × 16,5 cm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Sancta Oliva i filia 
mea, Saurina, donamus vobis Arnaldo de Calidis et Berengario de 
Pedises et vestris in perpetuum unam domum nostram quan ha-
bemus et tenemus in civitate Terrachone in capite Ecevalli, quam 
Brives de Argentera per nos tenebat, quam etiam nobis vendidit 
ipse Brives, qui est inter domos Ferraroni ex duabus partibus 
et domos Bernardi den Bonafoss et affrontaciones qui sunt ante 
usque ad ipsum corvallum. 

Domum autem istam donamus vobis et vestris cum ingres-
sibus et egressibus et omnibus pertinenciis suis, salva fidelitate 
Terrachonensis Ecclesie et Archiepiscopi, de abisso usque ad celum, 
tali condicione: quod vos et vestri ipsam domum semper teneatis 
et possideatis per nos et omnes nostros, et non aclametis ibi alios 
seniores nisi nos et nostros, et vos et vestri donetis inde nobis et 
nostris pro censu in festo Natalis Domini unum caponum bonum 
et recipiendorum, et pro ipso censu nullum alium censum vel 
usaticum inde faciatis nobis et nostris. De vendicione autem et  
pignore istius donationis faciatis vos et vestri sempre in nobis  
et nostris fatigam decem dierum, et nisi illam pro communi precio 
retinuerimus possitis illam tantum consimilibus vendere et pignorare, 
salvo censu et senioratico et fatiga nostra et nostrorum, et nos et 
nostri erimus inde sempre vobis et vestris auctores et defensores 
contra omnes homines. Accipimus autem a vobis pro intrata istius 
donationis ducentos solidos Barchinone monete curribilis, ut vobis 
et vestris hec donatiu firmior sit in perpetuum.

Actum est hoc octavo kalendas madii anno Domini MºCCºXVIIº.
Sig+num nostrum Guillelmi de Sancta Oliva, Sig+num Sauri-

ne, filie mee, qui hoc laudamus et firmamus et firmari a testibus 
rogamus. 

Sig+num Guillelmi Cixonis. Sig+num Bernardi de Crexello. 
Sig+num Guasconis de Albernario. 
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Sig+num Bernardi, presbiteri, qui vidimus illam cartam firmare.
(No consta el nom del notari, però un prevere dona testimoni 

de l’autenticitat de la signatura.) 

51

1217, agost, 16  
 Pere de Vilella i la seva esposa Guillema donen a llur fill Arnau uns 

feus, masos i mansions, amb els censos i els usos, amb els homes 
i les dones. 

  Tot això és a les parròquies de Santa Maria de Caldes, Santa [...], 
Santa Eulalia de Corró d’Avall, Santa Maria de Llerona i Sant 
Esteve de la Garriga, i li ho donen en concepte d’herència. Tanma-
teix, Pere de Vilella i la seva esposa retenen per a ells, durant tota 
la seva vida, tot el que tenen a la parròquia de Sant Julià de Palou, 
i després de llur mort, tot retornarà a Arnau i als seus sense cap 
disminució.